sc̄do sic. Naturaliter enī homo tē
nes sequi instinctū sp̄s cū sp̄ritus

fit pars in homine p̄ncipalis. Uñ
debet viuere sc̄dm dictamen recte

rationis: que iudicat vt carni admi
nistrent necessaria. iuxta illd Eccl.

xxij. Libaria & virga et onus af
no: pants & disciplina z opus seruo

& ei necessaria ministrādo nō ope
rant eius desideria. **H**inc ipse apłs

ait ad Ro. xij. Curā carnis ne feceritis De conse. di. v. Non mediocriter Uti augu. Anima z si nō est sum mū bonum: quod est deus: z parū bonū quod est co:pus: debitor est tamē deo vt scdm deum viuat: nō carni que est asinus z seruus eius: vt eius delectationes prosequatur Tertio quia dicit apłus. Debitor es sumus nō carni vt scdm carnē viuamus. C In qua qdē epla pro ei^o expositione tres q̄stiones sunt declarande. Prima quarum est de carnali vita fugienda ex gehēne cōminatione. Vtrū v3 pena eternali debeamus fugere vitam carnalē. Alia est de vita carnali fugienda ex glorie p̄missione. Vtrū v3 ex p̄missione eterne glorie debeamus fugere vitā carnalem. ibi. si autē spiritu facta carnis. Tertia est de vita carnali fugienda ex gratie adeptione. V3 vtrum ex adeptione gratie debeamus fugere vitā carnalē. ibi. quiscunq̄.

Questio prima presentis sermonis: vtrū v3 timore pene eternalis debeamus fugere vitam carnalem

Veris a doctoribus circa primā partē eplē. Vtrum v3 timore pene eternalis debeamus fugere vitam carnalē. Et dicit q̄ sic. Primo q: ex sensib^o carnis nascunt vitia que aiam occidūt Uti. j. ad thi. v. Paulus ait. Vidua q̄ in delicijs est: mortua est viuens. Quia ad Ro. vj. dicitur. Stipendia peccati mors Secundo. Quia augu. sup iohā. dicit. Vita hominū media est intervitas angeloz et pecorū. Si viuit homo scdm carnē pecoribus comparatur Si viuit homo scdm spiritū: ange-

lis sociat: et ait. O vita que tot homines decepisti: tot seduxisti: tot excerasti. Dum fugis nihil es: du3 videris es quasi umbra: dum exaltaris es quasi fum^o: stultis es dulcis z sapientibus amara: qui te amant nō te cognoscunt: qui te cōtemnūt ipsi te intelligunt. Tertio q: Paulus ait. Si enī scdm carnē vixeritis morietimini. Et idem paulo ante in presenti epla dicit. Qui autē sunt in carne deo placere nō possunt.

Secunda q̄stio presentis sermonis vtrū v3 ex p̄missione eterne glorie debeamus fugere carnalē vitam

Veris a doctoribus circa scdam partē eplē Vtrum ex p̄missione eterne glorie debeamus fugere carnalē vitam? Et dicit q̄ sic. Primo quia Remigius ait. Non idcirco creati sum^{us} ab omnipotente deo vt scdm carnē. i. fm carnis desiderium viuamus: q: nō sumus carni debitor es: sed deo: et spiritui nostro vt spirituale cōuersemur: cuncta transitoria z caduca pro nihilo deducetes. Lum enī nō essemus: ab eo cōditi sumus: z cū nostrō vitio perdit essemus: ab ipso redēpti sumus: qui donat nobis tēporalia z spiritualia p̄mittit eterna. ab eo enī cūcta bona recepimus: ac per hoc de cūctis bonis ei debitor es sumus. Debitus autē nostrū ei reddimus: cū delectationē carnis abijcimus: cū eius mādāta p̄scimus. Nec ille. Secdo q: ioh. vj. ca. dicit. Spirit^o enī est qui viuificat: caro autē nō p̄dest quicq̄ gratia autē deivita eterna. Tertio quia dicit apłus ad idē in scda parte eplē. Si autē spiritu facta carnis

Dñica. ix. post penthecostes

id est opera de quibus ad Gala. v. dicuntur. Manifesta sunt opera carnis: mortificaueritis. i. penitus a vobis abieceritis viuetis: v3 eterna gloria. Tertia quisto presentis sermonis: vtrū v3 debeamus fugere carnalem vitam ex adoptione gratie.

Ueris a docto: b^o. Utrū v3 debeamus fugere carnalem vitam ex adoptione gratie et dicit quod sic Quia paulus in tertia parte epistole dicit Quicūq; enim spiritu dei aguntur id est regunt. scdm illud psal. Dominus regit me: et nihil mihi deerit vel agūt. i. impelluntur. Iuxta illud mathei. iij. Ductus est iesus in desertum a spiritu. hi sunt filij dei: ad optatione gratie. Unde xps dicit apls. Joh. xv. Jam nō dicā vos seruos: qd pbat tripliciter. Primo ex gratia confessione: cōfitendo deum esse patrem nr̄m: vñ apls ait. Nō ei accepistis spiritu seruitutis iterū in timore: sed accepistis spiritū adoptionis filiorum: in quo clamam^o Abba pater. Ubi augu. elegāter verba duarum linguarū proposuit. idē significans propter vniuersum pplm qui de iudeis ac gentib^o in veritate fidei est. vocatus. Si ergo per spiritū sanctum cōfitemur deū esse patrem nr̄m dicendo Abba hebraice: et pater latine. non solū per naturā sed etiam per grātiā: ergo per eundē spiritum sumus filij adoptionis. Secdo ex diuina testificatione: vnde ait apls Ipse spiritus testimoniū reddit spiritui nr̄o quod sumus filij dei: hoc modo. Qm̄ q; agunt spiritu dei: peccata detestant: iusticiā sectant. carnē mortificāt. mentē eleuāt. p̄ternū

terrena. appetunt celestia. Nec autē oīa sunt fide digna testimonia qui sunt filij dei. sic pau. ad Ro. j. dicit. Testis est mihi de^o Et iob. xvj dicit. Testis mihi est in celo. xj. q. iij. Inter verba Tertio ex hereditatis superne adeptione: vnde dicit apls Si autē filij dei et heredes: heredes quidē dei: vnde David in psal. Dominus pars hereditatis mee. Et heredes autē xp̄i: quia ipse est principalis heres: ad hebre. j. ca. quem cōstituit heredē vniuersorū. Quāntū hec carnalis vita detestanda est nō solū timore pene sed amore glorie et adeptionis gr̄e: cū Augu. dicit de hac vita sup illd psū. Ja. iij. ca. Que ē vita nostra: Vita hec est vita dubia. vita ceca: vita erumno: sa: quā humores tumidāt: dolores extenuant: ardores exsiccant: aera morbidāt: esce inflant: ieiunia macerant: ioci soluiūt. tristitia cōsumūt sollicitudo coartat securitas hebetat diuicie iactāt: paupertas deiecit. inuentus extollit: senectus incuruat: infirmitas frangit: mero: depmit et hec oīa mors interimīt: vniuersis gaudijs finem imponit. Unde vilicus iniquitatis deceptus est vt dicit. euāgelij hodiernū Luce. xv. descriptū Ipsam ergo nō amem^o. Quod pau. ad phi. j. dixit. Cupio dissolui et esse cū xp̄o. vij. q. iij. S. Eū autē: s3 futura inquam v3 ibi perēnter gaudeam^o. Dñica nona post penthecostes de phibitiōe pcti Sermo. xxxvj.

Si simus

concupiscentes malorum. j. ad Cor. x. c. hec vba scribunt: Dñs ex

ordio presentis sermonis a doctoribus queritur. Utrum omnis concupiscentia et omne desiderium sit peccatum? Et dicunt quod non. Nam quedam est concupiscentia bonorum: que sunt bona in se et etiam concupiscenti: de qua dicit propheta in psal. Concupiscit anima mea desiderium tuum. Et sapientie. vij. Concupiscentia sapientie deducit ad regnum perpetuum: et hanc non dissuadet scriptura: sed efficaciter persuadet. Sap. vij. dicēs. Concupiscite sermones meos. Et est concupiscentia mala: de qua Math. v. Qui uiderit mulierem ad concupiscendum eam. etc. Et hanc prohibet scriptura exo. xx. dicēs. Non concupisces uxorem proximi tui. Et de tali concupiscentia dicit apostolus. Non simus concupiscentes malorum. In hac igitur epistola pro eius expositione tres questiones declarande sunt. Prima quarum est de pcti prohibitionis exemplificatione. Utrum uel exemplo scripturarum prohibeat omne peccatum? Alia est de peccati prohibitionis attestatio. Utrum uel punitionis peccatorum facte in veteri testamento fuerit figure maioris punitionis fiende in nouo testamento. ibi. hec autem omnia. Tertia est de prohibitionis doctrinatione. Utrum uidelicet sit aliqua doctrina ad precauendum peccatum. ibi. itaque.

C Prima questio pntis sermonis Utrum uidelicet exemplo scriptura prohibeatur omne peccatum?

Q Ueris a doctoribus circa primam partem epistole Utrum uel exemplo scripturarum prohibeatur omne peccatum? Et dicunt quod sic. Primo enim prohibet pctm cordis dicēdo. Non

simus concupiscentes malorum sicut et illi. uel filij israel. Numeri. xj. de quibus paulo ante dixerat. De quibus tria notanda sunt. Primo quod apostolus licet hic dissuadeat omne peccatum: tam illud quod est ex seipso: quod non potest bene fieri: ut est blasphemare deum quod illud quod est pctm ex circumstantia: ut interficere hominem iniuste. uel cognoscere mulierem non uxorem: uel uxorem non debite: tamen proprie dissuadet concupiscentiam cordis respectu uenerorum ciborum: diuitiarum et honorum. De quibus. j. ioh. ij. Omne quod est in mundo: aut est concupiscentia carnis: aut concupiscentia oculorum: aut superbia uite. Secundo nota quod apostolus inducit exemplum filiorum israel. quia illi maxime in his peccauerunt. Tunc quia sacramenta illius legis non preserebant gratiam: cuius uirtute concupisceret concupiscentia. Tunc quia illa lex non determinabat penam sicut et nostra. Unde iac. j. dicitur. Concupiscentia cum concupiscerit parit peccatum: pctm uero cum consumatur fuerit: generat mortem. Tertio nota quod hic sermo loquitur apostolus de concupiscentia in quantum sermo dicit consensus respectu actus qui est pctm mortale.

Secundo principaliter prohibet pctm operis. Primo contra deum cum dicit. Neque idolatre efficiamini: honorem diuinum creature impedendo: sicut quodam ex ipsis filiorum israel. uel quedam modum scriptum est exo. xxxij. Sed sit populus manducare et bibere et surrexit ludere. i. cor. a vitulo conflati choras ducere. propter quod perierit quasi triginta milia hominum. Secundo contra proximum et se ipsum peccantem cum dicit. Neque fornicemur. quia fornicatores

Dñica. ix. post penthecostes

In corp^o suū peccat. j. Ez. vj. xxvj. q^o ij. §. Sz z illd. Sicut qdā ex ipsīs fornicati sūt: z ceciderūt nadie. xxij milia. Numeri. xxv. Tertio cōtra diuinū experimētū. cū dicit. Neqz temptemus xpm de potentia eius experimētū sumere volendo sicut neqz sicut qdā eoz tēptauerūt escas petēdo: z a serpentib⁹ perierūt Numeri. xx. quos paruos vix videri poterant: imisit deus vt morderent Tertio principaliter phibet pctm̄ oris. cū dicit. Neqz murmuraueritis. Quia sap. j. dī. Custodite vos a murmuratiōe que nihil prodest. et a detractiōe parcite lingue. sicut qdā eoz murmurauerūt. s. ptra deū Numeri. xij. et perierūt ab exterminatore. i. ab igne: qz exterminauit extremā partē castrorū. Numer. xvij. CSecūda questio presentis sermonis: Utrū v3 punitiones facte in veteri testamēto ptra peccata fuerunt figure punitionum que sunt fiende in nouo testamēto?

¶ Clericū a doctorib⁹ circa secundā partē eplē: Utrū v3 punitiones peccatorū facte in veteri testamēto fuerunt figura punitionū: que sunt fiende in nouo testamēto? Et dicit q^o sic. Primo quia dicit ap̄lus Nec aut oīa in figura cōtingebant illis. Scripta sunt autē ad correctionē nostrā in quos fines seculorū deueniunt. i. qui sumus in fine seculorū: v3 i vltima etate. iuxta illud. j. Jo. ij Filioli nouissima hora ē. Quia ad Ro. xv. dictū est Quecunqz scripta sunt: ad nostrā doctrinā scripta sūt. Secūdo quia scriptura hoc declarat. Nam Gen. iij. dicit: Vox san-

guinis fratris tui clamat ad me de terra. Itē Exo. x. pharao propter plagas dixit: Peccaui in deuz z in vos. Itē hierusalē deserta est ppter peccatū hiero. xliij. Tertio quia hec oīa sunt i figura pene infligende christianis: si illa cōmittant. Quia Math. xxv. dicit christus eis: Itē maledicti in ignem eternū: que est pena penarum.

¶ Tertia pars presentis sermonis: Utrū videlicet sit aliq^o doctrina ad precauendū peccatum?

¶ Ueritur a doctorib⁹ circa tertiā partē eplē: Utrū v3 sit aliqua doctrina ad precauendū peccatū? Et dicit q^o sic. Primo enim est admonitio. Unde ap̄ls admonendo dicit: Itaqz qui se existimat stare. s. in grā videat ne cadat. s. in pctm̄. Eccl. ix. dicit. Nemo scit vtrū odio vl' amore dign⁹ sit. hinc idē ap̄ls ad ephe. v. ait. Videte quō caute ambuletis

Secūdo ponit modificatio. vnde se quis ap̄ls. Temptatio vos nō apprehendat: id est nō ducat vos in consensuz: nisi humana: que est de peccato veniali: que euitari nō potest De cōse. di. ij. §. Iteraf. Nam temptari bonū est: quia ppha ait. Proba me die et tempta me. sed apprehendi malū est. Tertio ponit auxilium. vnde cōcludit ap̄lus. Fidelis deus qui nō patiet vos tentari supra id quod potestis: sed faciet cū temptatione prouenti. s. gratie: et per consequens glie. Quia iac. j. dī Beatus vīr qui suffert tēptationez qm̄ cum pbatus fuerit: accipiet coronā vīte. Quia fidelis deus in oībus verbis suis vt ait p̄pheta. D

quantum est beatus qui sic peccat /
uet peccato cordis eius z operis: me
pereat in hierusalē: super quā fleuit
christus: vt dicit euangeliū hodie /
num Luce. xix. descriptum. Sed vi
ctor: tentationū ad vitam perueniat
eternam Amen.

**Dñica. x. post penthecosten De
diuina gratia Sermo. xxxvij.**

Litis qz cuz

Ligētes essetis ad simula
chra muta put duceba
mini eūtes. j. Corinth.

Lij. hec verba scribuntur. **N**o exor
dio pñtis sermonis a doctorib⁹ que
rif: Utrū homo in hac vita fm sta
tum presentē possit vitare peccatū?
Et dicit Alexan. de ales: z Bona
uentura in tertio: scūs Tho. p. 2.
q. c. j. ar. viij. q. licz hō in statu natu
re integre hoc poterat cum auxilio
dei: eum in bono conseruātis: tñ in
statu nature corrupte hoc nō potest
propter corruptionē appetitus sen
sualitatis: cuius motus singulos ra
tio reprīmere nō potest. z sic peccat
uentaliter: peccat z mortaliter: nisi
adiuuetur a grā iustificante. Quia
sicut appetitū nō totaliter subiecto
rationi nō potest esse quin ptingant
inordinati motus in sensu: ita rōne
hoīs nō existente subiecta deo: cōse
quens est vt ptingant multe inordi
nationes in ipsis actibus rationis.
Un Aug. in li. de pfectione iustitie
dicit: Quisquis negat nos orare de
bere ne intremus in tētationē. **M**e
gat aut hoc qui cōcedit ad non pec
candū grē dei adiutorii nō esse ho
minē necessariū: s; sola lege accepta
humanā sufficere voluntati: ab au

ribus hominū remouendū: z ore
omniū anathematizandū cē nō di
bito. **I**deo **P**aulus dicit verba pro
posita pñtis eplē declarande. **I**n q
pro eius expositione tres questioēs
declarāde sunt. **P**rima quarū est
de diuine grē cōmēdatione: Utrū v; z
homo sine diuina grā possit ita bo
num meritorium operari. sicut non
potest vitare malū. **A**lia est de di
uine gratie pditione. Utrū v; ad idē
des grā gratū faciens z grā gratis
data. ibi. diuisiones. **T**ertia est de
diuine gratie distinctione: quomō
v; distinguunt gratie. ibi. vnicuiq;.
Prima questio pñtis sermonis
Utrū homo possit ita bonū merito
rium operari sicut nō potest vitare
et declinare malum sine gratia.

Uterif a doctoribus circa
prima partē eplē. **U**trum
homo possit sine diuina
grā ita bonū meritorium
operari: sicut nō potest malū vitare
Et dicit **M**ico. de lira q; fm verba
prime partis hui⁹ eplē diuina grā
ab aplo tripliciter cōmendat. **P**ri
mo quia sine ea pctm̄ mortale non
potest euitari. et quantū ad hoc di
cit. Scitis enī q; cū gentes essetis.
v; gentiliter viuētes absq; dei grā
ad simulchra muta adoranda: pro
ut ducebamini eūtes: vel instinctu
demonū: vel ppria in clinatiōe: vel
hōrum persuasione. **S**ecdo gratia
comendat: quia per eā vitat pctm̄
mortale. **U**nde subdit. **I**deo notū
vobis facio: q; nemo in spū des lo
quens dicit anathema iesu. i. blas
phemiā contra xpm: et accipit hīc
blasphemiā large p omni peccato
mortali: q; est quedam blasphemā

dei inquantū separat ab eo: nec ppter hoc sequit: q homo habens gratiā sit impeccabilis: quia nō necessitat ad vtendū grā: et sic ex proprio defectu potest peccare mortaliter: s; tūc nō operat ex gratia: ppter quod notabiliter dicit apls. Ille mo in spū dei loquens. i. grā spūs s. vtens. dicit verbo vel facto anathema iesu. i. quodcuq; separatiuū. **M**ā anathema separationē impoztat. Tercio grā cōmendat: quia si ne ea nullus potest bonū meritoriū operari. Unde refert. Et nemo pōt dicere dñs iesus nisi in spū scō. S; ptra: quia math. viij. d. Nō ois qui dicit mihi dñe dñe intrabit in regnū celozū. Respondet q dicere in spū sancto: vno mō intelligit spū sancto mouente solū: et nō habito. et hec motio duplex est. Una per influxū generalē. Et hoc mō dicit ambro. Verum a quocunq; dicatur a spū sancto est Alia per influxū specialem: et maxime in his que excedūt facultatem nature. Sic balaā multa futura vera pdixit. Nūeri. xxiij. Sic cayphas prophetauit. Ioan. xj. Alio modo spiritus sancto mouēte et habito per gratiam in mente et sic loquit apostolus in hoc loco

C Secunda questio p̄sentis sermonis. Utrū videlicet ad idē detur gratia gratūfaciens: et grā gratis data

Q Uerū a doctoribus circa scōdam partē epistole p̄sentis. Utrū ad idē detur gratia gratūfaciens: et gratia gratis data? Et dicit Nico. de lira q nō: quia gratia gratūfaciens dat ppter bonū illius cui datur: vs; vt eū dignū faciat vita beata

Gratia gratis data specialiter dat ppter bonū ecclie: et nō illius cui dat: sicut donū pphete linguarū et huiusmodi. Ad talē vtilitatē ecclie tria requirunt. Prīmū facultas loquendi: vel operandi: que habet per grāz qua qui predicat diuersa idiomata loquit. miracula operatur et huiusmodi: et hec multis hominibus aliquādo dat. Unde salvuato: math. vij. Multi dicēt in illa die dñe. Nonne in nomie tuo prophetauim? et i noie tuo demonia eiecim? et in noie tuo virtutes fecimus? Et tūc cōfitebo: illis: q: nūq; nouit vos Discedite a me qui operamini iniquitatez. Et de istis gratijs ad vtilitatē ecclie datis. ait apls Diuisiones vō gratiarū sunt: idem aut spūs: q: pfectiōes q̄ sunt in creaturis diuisim: in deo sunt p̄iunctim. Scōm auctoritas q̄ habet p̄ ministeriū: vt per apostolatū sacerdotiū et hmōi. id apls dicit. Diuisiones ministracionū sunt: idē aut dñs cui oia seruiūt. Tercio operū executio Et quantū ad hoc dicit: diuisiones operationū sunt: quia vnus plus alio operatur. Sicut paulus dicit. j. corin. xv. Plus oibus laborauit. Idem vō deus qui operat omnia in omnibus. Effectus enim prime cause necessario requiritur in omni effectu aliarum causarum.

C Tercia questio p̄sentis sermonis. Utrū videlicet distinguantur gratie s̄m vtilitatē ecclie.

Q Uerū a doctoribus circa terciā partē p̄ntis eple: quō gratie distinguant. Et dicit Nico. de lira q gratie gratis date: sicut dictum est,

danf ad vtilitatē ecclie: quod potiffi me fit p doctrinā quātū ad ea que sunt fidei. Ad quod tria requirunt

Primū quoz est cognitio diuino rum. Ad quaz cognitionē etiā tria sunt necessaria. f. fides que est certitudo inuisibiliū principiorū catho lice doctrine, vt dī ad hebre. xj. f. i des est substātia sperandarū reruz argumentū nō apparentiū. i. certitudo nō euidentie: sed adherentē Inde phus dicit. f. fides est ignote rei admiranda certitudo. Aliud ne cessariū est sermo sapientie: que est cognitio diuinoz ex articulis fidei per cōclusiones sequentiū. Tertiu necessariū est sermo scientie que est effectiū rerū humanarū. quia ad ro. j. dicit. Inuisibilia dei a creatu ra mundi p ea que facta sunt intel lecta cōspiciunt. Scdm principa le est pfirmatio. f. diuinoz. Ubi sci endū q ea que sunt fidei confirmā tur per ea que sunt diuine virtutis propria: vt sunt miracula: quozum aliqua ptinent ad salutē copozū: z sic est gratia sanitatū. Aliqua perti nent ad diuine potentie manifesta tionem, vt statio solis. z sic est opa tio virtutū. Aliquod ptinet ad ocul ti reuelationē: z sic est pphia: aliqd ad cogitationū discretionē: z sic est discretio spiritūū. Tertiu pncipa est pnunciatio vel verborū platio et sic sunt genera linguarū: et inter pretatio sermonū. Et impugnans Apostolus errores gentiliū qui plures deos ponebant ait: hec aut oīa operatur vnus et idē spūe: diu dens singulis, put vult. Quib⁹ ver bis improbat superbā pharisei: et cōmendat humilitas publicani, lu

ce. xix. sicut dicit euangeliū s bidez descriptū. Beatus ergo ille cui de⁹ gratiā cōfert ad malū vitandū: z bo num meritoze operandū: z fidē cō firmandā: vt postmodū ad vitam eternā perducatur et regnū eternū. Per christum dñm nostrū. Amen. C Dominica. xj. post pentecostes de lege euāgelica. Sermo xxxvii.

Ratres no

f
tum facio vobis euan gelijz quod predicauit vobis. j. ad cor. in. xv. ca. hec verba scribunt Pro exordio pntis pmoīs a doctorib⁹ qñt Utrū status legis euangelice sit pfectoz oib⁹ alijs pntis vite? Et dicit alex. de ales in. iij. pte. et. l. Tho. 2. 2. q. cv. ar. iij. q sic. Nōimo quia tan to est vnū quodqz pfectius: quan to vltimo fini propinquius, sed ni hil potest esse ppinquius fini vlti mo qz quod immediate in finē vlti mū introducit. hec at facit lex euā gelica: gzc. Scdo qz paulus ad he breos. x. dicit. Habentes itaqz fra tres fiduciam in intronitū scōz in sanguine xpī qui inuitauit nob viāz nouā attendamus ad euz. Tertio quia idē apłs ait verba pposita pñ tis eplē declarande. C In qua pro eius expositionē sunt tres questioes declarande. Prima quarū est de le gis euangelice excellentia. Utrū v3 lex euangelica sit alijs excellentior? Alia est de legis euāgelice cōtingē tia: que v3 sūt principaliora que cō tinent in euāgelio. Ibi Tradidi eni Tertta est de legis euangelice ef ficacia Utrum lex euāgelica maio rem cōferat gratiā tibi Gratia dei.

De lege euangelica Sermo. xliij.

Prima questio presentis sermo-
nis. Cur lex euangelica sit alijs
excellentior et dignior?

q
Ueritur a doctoribus cir-
ca primam partem epistle Utrum
lex euangelica sit alijs ex-
cellentior. Et dicit alex.

et Nicco. de lira qz sic. propter. iij.
Primo propter eius predicatores q
fuerunt apostoli. Et ideo dicit. Motu vo-
bis facio euangelium quod predica-
ui uobis: ego apostolus; et similes mei

Unde rich. ait. Ista a summe scita-
tis uiris sunt uobis tradita Secundo
propter eius auditores qui ex mul-
tis miraculis crediderunt. iuxta illud

matth. ultimo. Illi autem profecti pre-
dicauerunt ubique domino coope-
rate domino et sermone confirmante

sequenti signis. Deus autem non posset
esse testis falsitatis. Quod si aliquis
dixerit quod sine miraculis crediderunt

Aug. ait. Maximam miraculum est quod
tam ardua et inaudita et super a sen-
sum existentia: sine miraculis credi-
derunt. Ne ualeat obstare de secta

Mahometi: que primo armis: de-
inde delictis preualuit: promittens
obseruatoribus ea ad que prout sunt
carnales homines. Unde apostolus ait

discens de euangelio: quod accepi-
stis uos ut sapientes; quamuis
contineat ardua et non delicias.

Tertio propter eius effectus salu-
bres: uos gratie in presentia: et glorie in fu-
turo. Hinc dicit apostolus. In quo et
statim in gratia: propter quam obtinebitis
gloriam. Quarto propter eius condi-
tionem. Nam finis euangelii est salu-
tatio. Unde dicit: propter quod salua-
mini: cum duabus conditionibus qua-
rum una est firma adhesio. non ra-

tionibus humanis: sed auctoritatis
diuine: et miraculis. Alia est opera-
tio. Quia iacobi. j. Fides sine opi-
bus mortua est. j. q. j. Ferr. de. peni.

di. ij. Si enim inquit. De sacra. vnc.
ca. vno. §. Quia non. Hinc ait ap-
ostolus propter primum Quia ratioe predica-
uerim uobis: si retinetis. propter se-
cundum dicit. Nisi frustra credidistis

Secunda questio presentis ser-
monis. Que uidelicet sunt princi-
paliora que continentur in euangelio

Ueritur a doctoribus circa
q
secundam partem presentis epistle
que sunt principaliora que
continentur in euangelio. Et

dicit alex. et stho. et Nicco. de lira
ubi supra. Quod licet una lex in altera
contineatur: sicut rota in medio rote
tamen lex euangelica explicat vete-

rem: et potissime quo ad articulos
fidei: quos quilibet christianus tenet
scire: licet diuersimode: et quia ali-

quos tenent omnes habentes annos
discretionis explicite credere et con-
fiteri. ideo in secunda parte presentis epistle
aliquos Paulus explicat dicens.

Tradidi enim uobis in presentia. i. in
ter prima credenda: quia articuli si-
dei sunt principia ex quibus alia cre-
denda deducuntur: quod et accepi

uos a domino: quod et tradidi uobis: quoniam
dominus iesus christus mortuus est pro peccatis
nostris secundum scripturas. Un. esa. lxxij.

Propter scelus populi mei percus-
si eum. Et quia sepultus est: ut veri-
tas mortis probaretur: et quia resur-
rerit tertia die: et quia uisus est ce-
phe. uos petro Luce ultimo. et ioh. xx. deinde uisus est plusquam quingentis
fratribus simul in galilea matth
ultimo. Ex quibus multi manent usque

adhuc. Quidā autē dormierunt. s. morte corporali spe resurrecturi. De inde visus est iacobo: in die resurrectionis: vt quidā dicunt. Deinde aplis omnib⁹ math. vltimo. in die ascensionis. Nouissime autē oīum tanq̄ abortiuo. i. extra tempus nato: quia post aduentū spūs. s. venit ad fidē: et violenter eductus ex vte ro legis. actū. ix. Vel causa humilitatis vocat se abortiuū. i. nō pductum ad debītā quantitatem. s. per sectiōis: visus est et mīhī. et addit. Ego autē sum minimus apostolorū quoniā psecutus sum eccliam dei.

Tertia questio presentis sermonis. Utrū videlicet lex euangelica maiorē pferat gratiā q̄ lex moysi?

Querit a doctoribus circa tertiā partē p̄sentis ep̄l̄e. Utrū v̄z lex euangelica maiorē cōferat gratiā q̄ lex Moysi? Et dicit alex. de ales in iij. parte q̄ sic: quia illa p̄mittebat: hec autē exhibet. Sc̄do q̄: paulus ij. cor. in. iij. dicit V̄a occidit spirit⁹ autē viuificat. Ubi aug. de spū z l̄ra dicit: per litterā nō vult aliud intel ligere apls: q̄ decolagiū ī illis duabus tabulis scriptūz. Tertio quia paulus in hac tertiā parte p̄sentis ep̄istole dicit. Gratia autē dei: quā s. accepi in euangelio: sum id quod sum: et gratia ei⁹ in me vacua non fuit: que denotata est per digitos xp̄i quos posuit in auriculas surdi vt dicit euangeliū hodiernū math vij. descriptū Felices ergo q̄ hanc legem sequunt. Quia ioh. j. scriptū est. Lex per moysen data est: V̄a et veritas per iesum christū facta

est. De pe. di. j. Libenter. Qui nō venit soluere legem: sed adimplere Math. v. de ple. di. iij. Si quis. Igitur eum per hanc legem sequamur qui v̄luit z regnat de⁹ per omnia secula seculorum.

Dñica. xij. post penthe. de grā z libero arbitrio. Sermo. xxxix.

Iducia z ta

lem habem⁹ per xp̄m ad deū. ij. ad cor. in. iij. hec verba scribuntur.

Pro exordio presentis sermonis a doctoribus querit. Utrū homo possit se disponere ad aliquod bonum faciendū sola potestate arbitrij sine gratia? Et dicunt bt̄s bonauen. Richar. et alij in. ij. sentē. di. xxvij. q̄ nō: quia ad hoc vt homo disponat se ad aliquod bonū Primo requiritur gratia. Unde bern. de libero arbitrio dicit. Gratia excitat liberum arbitriū cū seminat cogitatus sanat cum mutat affectus: roborat vt perducatur ad actū: seruat ne sentiat defectū. Aliud quod requiritur est cōsensus arbitrij. Unde prouer. xvj. d̄. Bonū est animū p̄parare Et quia homo nō potest se p̄parare ad aliquod bonū: nisi iuuetur a gratia. Ideo apls ait verba proposita presentis ep̄istole declarāde. **C**In qua pro eius expositione tres sunt questioes declarāde. Prima quarum est de liberi arbitrij defectione Utrū videlicet homo liberi arbitrij potestate possit cogitare velle v̄l facere aliquod bonū sine auxilio diuine gr̄e? Alia est de liberi arbitrij auxiliatiōe. Utrū v̄z magis liberū arbitriū iuuet diuina grā per aduē

rum christi. sibi. qui nos fecit idoneos. Tertia est liberi arbitrii vltima perfectione. Utrum videlicet homo absque gratia sola potestate liberi arbitrii possit mereri vitam eternam sibi. qd si misstratio.

C Prima questio presentis sermonis. Utrum homo liberi arbitrii potestate possit cogitare velle vel facere aliquod bonum sine gratia?

Q Uerif a doctoribus circa primam partem pntis epistole. Utrum homo sola potestate arbitrii posset cogitare: et velle vel facere aliquod bonum sine gratia? Et dicit s. tho. in prima parte. ij. q. cviij. art. ij. qd no. Primo q: ho in statu nature corrupte: indiget auxilio diuine gratie quantum ad tria. Primo vt sanes quia propter pctm tota natura est corrupta. Secdo indiget vt moueatur ad bene agendum. Tertio qd bonum operetur quod est meritorium.

Secundo principaliter quia paulus ad Ro. ix. dicit. No est volentis neq; currentis: sed miserentis dei. Et clarius aug. de correctioe z gra dicit. Sine gra nullu prsus siue cogitando: siue volendo et amando: siue agendo: facit hoies bonum.

Tertio quia dicit aplos in prima parte huius eple. Fiducia tale habemus ad deum qui est vnus in substantia: z trinus in personis. per xpm vz per xpi gratiam. Non qd simus sufficientes cogitare aliquid a nobis. s. meritorie tanq; ex nobis. sed sufficientia nostra ex deo est.

C Secunda questio presentis sermonis. Utrum per aduentum xpi magis iuuet diuina gra liberu arbitriu

Q Uerif a doctoribus circa secundam partem epistole pntis. Utrum per aduentum xpi magis iuuet diuina gratia liberu arbitriu. Et dicunt qd sic. Ad quod declarandum sunt aliqua notanda. Primo qd duplex est testamentu. vz Moyfi quod est vetus: et christi qd est nouu in quo mitigata comutata terminata z consummata est virtus veteris testamenti. Nam ceremonialia sunt penit' terminata: iudicialia mitigata: sacramentalia comutata. in numero pauciora: facilioza et fructu amplioza. Moralialia sunt declarata math. v. Et hoc testamentu nouu stabile z solidu vt ait aplos ad hebre. ix. Adorte xpi sumatu est spuscō de celo misso. Secdo notadu qd hui' testamenti auctor e xps: in q penitens b' largif venia pficientibus glia: trasgresso ribus gehena: heredes sunt oes electi: publicatores sunt apli: testes sunt angeli: sigilla sunt christi passio: et oium martyru: miraculaq; scotoz. Tertio nota qd hoc testamentu dicit lex. Tu q: cotinet noua pcepta. Math. v. ca. Diligite inimicos vestros. Tu q: cotinet noua consilia math. xix. Si vis pfectus esse. Tu quia cotinet noua sacrameta. vz baptisimi Job. iij. z eucharistie. math. xxvj. Tu quia cotinet noua legata. na vetus pmittit terrena. Esa. j. Si audieritis me: bona terre comedetis. Nouum vo pmittit celestia. math. v. Bti paupes. xxij. q. iij. S Ex his. Quarto notadu qd hec duo testameta differunt per differentias obscuritatis et claritatis. Un aplos in hoc capitulo pntis epistole dicit